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LITURGIKUS „C” év
(Kis misekönyvben a szentmise rendje: 
11-23. oldal, könyörgések és olvasmá-

nyok szövege/továbbiakban: szöveg ….. 
oldal.)

Február
2. GYERTYASZENTELŐ BOLDOG-
ASSZONY
(szöveg 355-359. old., pref.:  358. old.) 
3. Évközi 4. vasárnap
(szöveg 212-215. old., pref.:  32-35. old.) 
10. Évközi 5. vasárnap
(szöveg 216-219. old., pref.:  32-35. old.) 
13. HAMVAZÓSZERDA
17. Nagyböjt 1. vasárnapja
(szöveg 99-103. old., pref.:  102. old.) 
24. Nagyböjt 2. vasárnapja
(szöveg 104-108. old., pref.:  107. old.) 

Március
3. Nagyböjt 3. vasárnapja
(szöveg 109-113. old., pref.:  30. old.) 
10. Nagyböjt 4. vasárnapja
(szöveg 114-118. old., pref.:  30. old.) 
17. Nagyböjt 5. vasárnapja
(szöveg 119-122. old., pref.:  30. old.) 
24. Virágvasárnap
(szöveg 123-135. old., pref.:  134. old.) 
31. Húsvétvasárnap
(szöveg 139-144. old., pref.:  107. old.) 

HALLÁSSÉRÜLTEK SZENT-
MISÉI

Budapesten:
 Piarista Gimnázium 

Kápolnája, V. kerület,  
Budapest, Pesti Barnabás 
utca 1.
• február 3., 10., 17. és 24. 

délután 3 órakor
• március 3., 10., 17. és 24.

Vidéken:
Hely Mikor? Hány 

órakor?
Miskolc febr. 17.,

márc. 17.
16.00

Pécs febr. 3., 
márc. 3.

14.30

Szombathely 15.00
Vác változó
Veszprém febr. 17. , 

márc. 17.
15.00

EVANGÉLIUM
Szent Lukács könyvéből

(Lk ,21-30)

Amikor Jézus először tanított a názáreti zsinagógában, ak-
kor mindenki nagyon csodál-
kozott.  A  názáreti  emberek 
azt mondták egymásnak: „Jé-
zus  a  József  fia.  Hogy  lehet  
az,  hogy  Jézus  ilyen  okosan 
tud magyarázni nekünk?” Jé-
zus  azt  mondta  a  názáreti  
embereknek:  „Tudom,  ti  azt  
akarjátok, hogy itthon, Názá-
retben  is  csináljak  csodát,  
úgy  mint  már  városokban 
csináltam. De én látom, hogy 
hiába csinálok  csodát itthon,  

ti nem hisztek nekem.”
Amikor Jézus ezt mondta, akkor a názáretiek nagyon mér-
gesek lettek Jézusra. Felvitték a hegyre Jézust és a mélység-
be akarták lelökni. De Jézus nyugodtan kilépett a tömegből  
és elment.

PROGRAMAJÁNLÓ

Február 9-én szombaton délután 4 órától
este 9 óráig farsang lesz a budapesti Piarista 

Gimnáziumban.

Jelmezverseny is lesz, azért érdemes jelmezben jönni.
Belépőjegy 1000.- lesz, 

ami a szendvicsek, italok és aprósütemények árát tartalmazza.

Aki szeretne részt venni, az jelentkezzen Lampert-Szebeli Erzsé-
betnél (hallasserult.katolikus@gmail.com e-mail címen,

 vagy a 06304322311-es mobilszámon)!

Jó szórakozást!

mailto:hallasserult.katolikus@gmail.com


HALÁLHÍR

Izabella nővér
(1933-2013)

Januári  szám lapzárta  után  néhány nappal 
szomorú hírt kaptunk Vilma nővértől, hogy a 
kedves húga, a mi Izabella nővérünk január 
11-én elhunyt, 80 éves korában.

Rövid életrajza:
Izabella nővérünk 1933. január 6-án, Vízke-
reszt napján Budapesten született siket szü-
lők  második  gyermekeként.  Január  10-én  
lett  Isten gyermeke a keresztségben. Taní-
tóképzőt  végzett,  majd 
érettségizett  és  az  ELTE 
Bölcsész  karán  klinikai  
pszichológus diplomát szer-
zett. Később a Ward Mária  
Hitoktatóképző  Főiskolán 
hitoktatói  képesítést  nyert.  
A Vasúti és Közúti Pályaal-
kalmasság Vizsgáló Intézet-
ben,  majd  Szociális  Intéze-
tek Központjában dolgozott.  
Közben egészen fiatalon be-
kapcsolódott a Szent József  
Családja  közösségbe,  ahol  
1951-ben fogadalmat tett. A 
közösség  tagjai  illegálisan hitoktattak,  lel-
kigyakorlatokat tartottak, nagycsaládosok-
nak segítettek a házi munkákban és gyer-
mekeikre  vigyáztak  a  hivatalos  munka  
után.  Egy  beteg  édesapa  helyett  újságot  
hordott ki hajnalban, hogy el ne veszítse ál-
lását. Szülei siket társait is hitoktatta. 
1973. december 8-án teljesült régi vágya, a  
siket hívek részére jeltolmácsolt szentmise.  
Ettől  kezdve  havonta  Budapesten  és  több  

vidéki városban is volt siketeknek jeltolmá-
csolt  szentmise  és  hitoktatás.  Izabella  nő-
vér, amíg betegsége nem gátolta, testvéré-
vel  fáradhatatlanul  járta  az  országot  hi-
degben és melegben egyaránt, hogy a na-
gyothalló  és  siket  hívek  részére  közelebb  
hozza a szentmisét és Krisztus tanítását.
1992-ben lépett be a Kalocsai Iskolanővérek  
Társulatába,  ahol  1996.  december  9-én  
örök  fogadalmat  tett.  5  évig  a  Kollégium  

Tereziánum  igazgatója 
volt, és hosszú ideig a Hal-
lássérült  Pasztoráció vilá-
gi vezetője. Hitoktatott si-
ket és nagyothalló iskolák-
ban,  felnőtteket  készített  
elő  szentségek  vételére,  
bibliaórákat  tartott.  A 
szentmise szövegeket átír-
ta  siketek  számára  érthe-
tőbb  nyelvre.  Zarándok-
utakat is  szervezett és ve-
zetett.  A  Passiót  és  más 
bibliai történeteket megje-
lenített siket hívekkel, me-

lyet Budapesten és az ország sok városában 
bemutattak.  Tagja  volt  a  Hallássérültek  
Lelkipásztori  Ökumenikus  Munkaközössé-
gének. Fáradhatatlanul és nagy szeretettel  
szolgálta Jézust embertársaiban.

Kérjük Istenünket, hogy érte mondott imá-
inkat és áldozatos életét fogadja kedves illatú 
áldozatul!



HAMVAZÓSZERDA ÉS NAGYBÖJT

Kedves Hallássérült Híveink! Kedves Olvasóink!

Idén, február 13-án a nagyböjti időszak kezdődik. Régi időkben a hívők a bűnbánatkor hamut 
szórtak a fejükre. Ennek emlékét a mai napig őrzi a katolikus szertartás: az előző évben meg-
szentelt és elégetett barka hamujából a pap ezen a napon (és nagyböjt első vasárnapján) keresz-
tet rajzol a hívek homlokára, közben pedig ezt mondja: „Emlékezzél, ember, hogy porból vagy és 
porrá leszel!” A hamu egyszerre jelképezi az elmúlást (a halálozást) és a megtisztulást.
Az Egyház a böjti szabályokat kiírta: a hamvazószerdán és nagypénteken szigorú böjt van: a 18 
és 60 év közötti híveknek csak háromszor lehet étkezniük és egyszer jóllakniuk. E két napon és  
nagyböjt többi péntekjén 14 évesnél idősebb személyeket arra kéri az Egyház, hogy ne fogyassza-
nak, ne egyenek húst.
A nagyböjt liturgikus színe a lila, amely a bűnbánatot jelképezi a liturgiában. Ugyancsak a bűn-
bánat jeleként a nagyböjti időszakban a szentmisékben nem lesz a  Dicsőség és az  Alleluja. A 
templomot a nagyböjti időszakban nem díszíti virág. Az Egyház szertartása a keresztúti ájtatos-
ság, amelyen a hívek végigkísérik Krisztust a kereszthalála felé vezető úton.
Húsvétra készülve az Egyház a böjt mellett az ima, a gyónás és az alamizsnálkodás (a szegények 
megsegítése) gyakorlatát ajánlja híveinek.

Kedves Hallássérült Testvéreink, ti is próbáljatok meg jól felkészülni 
a közelgő húsvétra egy kis lelki megtisztulással!

Szép nagyböjti napokat!
Katolikus Hallássérült Pasztoráció munkatársai

FONTOS HÍRDETÉS

Idősek és a tartósan betegek figyelmébe ajánljuk 
a betegek kenete felvételének lehetőségét, 

ami február 10-én vasárnap a hallássérült szentmisén lesz 
a Piarista Gimnázium kápolnájában.

De csak azok kapják a betegek kenetét, akik meg vannak gyónva és fel vannak ké-
szülve a betegek kenetének felvételére. 

A gyónás, felkészítés február 4-én hétfőn a bibliaóra keretében történik, 
Ferenc atyával együtt.

A Betegek világnapja
II. János Pál kezdeményezésére 1993-tól február 11. A BETEGEK VILÁGNAPJA. 1858-ban ezen a napon jelent  
meg a Szűzanya Soubirous Bernadett 14 éves francia lánynak Lourdes-ban, majd február 15-én a sziklabarlang-
ban csodatevő forrás fakadt. E helyen 1864-ben templomot építettek, amelynek IX. Pius pápa bazilika címet és  
előjogokat adományozott. Lourdes-ban a zarándokok száma évente több mint félmillió és a természetes módon  
meg nem magyarázható gyógyulások száma is több ezerre tehető. A világnap célja, hogy „Isten egész népe kellő  
figyelmet szenteljen a betegeknek, segítse elő a szenvedés megértését.”
Egyre több templomban február 11-én csoportosan kiszolgáltatják a szentséget azoknak, akik előzőleg kérik azt.

EGYHÁZI HÍREK



„Mit kíván tőlünk az Isten?” – 
ökumenikus imahét 

a Krisztus-hívők egységéért

Január  20.  és  27. 
között  rendezték 
meg  a  Krisztus-hí-
vők  egységéért 
szervezett  ökume-
nikus imahetet. 
Az  országos  meg-
nyitó istentisztelet-
re  január  20-án, 
vasárnap 18 órakor 
került  sor  Buda-

pesten,  a  fasori  evangélikus  templomban 
(VII., Városligeti fasor 17.). Az igehirdetést a 
hagyományoknak  megfelelően  Erdő  Péter 
bíboros,  esztergom–budapesti  érsek,  vala-
mint  a  Magyarországi  Egyházak  Ökumeni-
kus Tanácsának elnöke, Steinbach József re-
formátus püspök végezte.
Az idei imahét az ember egyéni és közösségi 
hivatását helyezi előtérbe. „Küldetésünk van, 
amelynek betöltése jelenti  életünk méltósá-
gát és boldogságát. Erre az útra lép az, aki 
mindennap tudni akarja, hogy mit kíván tőle 
az Úr és ahhoz igazítja lépteit” – fogalmazott 
Erdő Péter és Steinbach József az imahéthez 
kapcsolódó kiadvány bevezetőjében.

Erdő bíboros szentmisét tartott 
Árpád-házi Szent Margit 

emlékére

Erdő  Péter  bíboros,  prímás, 
esztergom-budapesti  érsek 
ünnepi  szentmisét  mutatott 
be  Árpád-házi  Szent  Margit 
emléknapjához kapcsolódóan 
vasárnap  a  margitszigeti  do-
monkos  kolostor  romjainál, 
és  szentmisével  köszönti  a 

Mária Rádió hetedik születésnapját - közölte 
az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye saj-
tóreferense.

Több  mint  három  évtizedes  hagyomány, 
hogy  a  magyar  prímás  minden  januárban 
szentmisét mutat be a margitszigeti romok-
nál a Margit-naphoz legközelebbi vasárnap. 
Az első ilyen szentmisét Lékai László bíboros 
mutatta be a magyar szentek évében, 1979. 
január 21-én. 
A sajtóreferens mondta,  hogy Szent Margit 
rövid életének nagy részét ezen a szigeten él-
te le a 13. században. Akkoriban volt ott háza 
a premontrei rendnek, kolostoruk a domon-
kos  és  a  ferences  szerzeteseknek,  zárdájuk 
pedig a dominikánus apácáknak.  E virágzó 
egyházi  életnek  a  török hódítás  miatt  vége 
lett a 16. században, az apácák utódai pedig a 
török uralom után telepedtek vissza a sziget-
re. Szent Margit valószínűsített sírjára 1971-
ben márvány emléktáblát helyeztek el.

A keresztények egységéért imádkozott 
Rómában XVI. Benedek pápa

A  keresztények 
egységéért,  illetve 
a háborús konflik-
tusok békés rende-
zéséért imádkozott 
Rómában XVI. Be-
nedek pápa.  Véget 
kell vetni az ártat-
lan  civil  lakosság 
lemészárlásának, a 
fegyveres  konflik-

tusokat  tárgyalásos  úton  kell  rendezni  - 
hangsúlyozta  vasárnapi  úrangyala  imádsá-
gában XVI. Benedek pápa. 
A Szentatya a római Szent Péter téren össze-
gyűlt tömeg előtt imádkozott a világban zajló 
konfliktusok békés rendezéséért, és kívánta, 
hogy  szűnjék  meg  a  vérontás.  Szobájának 
ablakából  szólva  a  hívőkhöz  hangsúlyozta: 
bátorságot kell meríteni ahhoz, hogy a viszá-
lyokat a párbeszéd és a tárgyalások útján si-
mítsák el. Sajnálattal állapította meg azt is, 
hogy  a  keresztények  közötti  megosztottság 
mind a mai napig létezik. Ezért felszólította 



a  hívőket,  hogy  imádkozzanak  a  kereszté-
nyek egységéért is.

Megkezdődött a szalézi rend cen-
tenáriumi éve

A felelősség, a munka tisztelete, a műgond és 
az emberség jellemezte a szaléziak oktatói és 
szakmai munkáját – mondta Erdő Péter bí-
boros  a  szalézi  jubileumi  évet  megnyitó 
szentmisén.
Ünnepi  szentmisével  kezdődött,  majd  elő-
adással és kiállítással folytatódott január 26-
án, szombaton a szalézi rend jubileumi évé-
nek megnyitása. A Szent István-bazilikában 
a szentmisét  Erdő Péter bíboros mutatta be.
Hálát  adunk  Istennek  a  Szalézi  Rend  ma-
gyarországi  megtelepedéséért  – mondta Er-
dő  Péter.  A  rend  tagjai  100  évvel  ezelőtt 
merték  vállalni  az  emberek,  különösen  a 
gyerekek és a fiatalok üdvösségének és evilá-
gi  boldogulásának  szolgálatát.  A  régi  Ma-
gyarországon ők voltak azok, akik szakmákat 
is tanítottak a fiataloknak. 
Ma újra nagyon időszerű, hogy a munka vi-
lágában megjelenjen az emberi munka mél-
tósága,  a világot  felelősséggel  és  szeretettel 
alakító ember eszménye is. A fiatalok – már 
az egészen kicsik is – sokszor visszakérdez-
nek: miért ne legyek rossz? A szalézi nevelés 
éppen ezt a miértet tudja megmutatni. Krisz-
tushoz  vezeti  a  fiatalokat,  a  teremtő  Isten 
szeretetét sugározza nemcsak a munka, ha-
nem a mindennapi élet és a tanulás világára 
is  –  fogalmazott  Erdő  Péter,  Isten  áldását 
kérve a szalézi rend nevelő munkájára.

Batthyány–Strattmann Lászlóra 
emlékeztek Felbáron

A hit éve alkalmából január 22-én emlékna-
pot  szervezett  Boldog 
Batthyányi-Strattmann 
László  tiszteletére  a 
felvidéki  Felbár  római 
katolikus egyházközsé-
ge.
Az  emléknap  délután, 
rózsafüzér  imádsággal 
kezdődött;  majd  ájta-
tosságot tartottak, Bol-
dog  Batthyány–Stratt-

mann László közbenjárását kérve. 
A 18 órakor kezdődő ünnepi szentmisét Beer 
Miklós  váci  megyéspüspök  mutatta  be.  A 
szentmise után megkoszorúzták Boldog Bat-
thyány-Strattmann László emléktábláját.

Tízgyermekes családot köszön-
töttek Kemenespálfán

Január 11-én délután ritka ünnepet tartottak 
egy  kemenespálfai  családi  házban.  Állami, 
önkormányzati vezetők és az Egyház képvi-
selői köszöntötték a Vass családot, akiket Is-
ten megáldott a tizedik gyermekkel is.
A találkozón a sajtó képviselői is megjelen-
tek, ők is kifejezték köszöntésüket. Isten él-
tesse  a  magyar  családokat,  és  áldja  meg 
mindazok munkáját, akik segítik őket - írta 
beszámolójában Szalai István egyházmegyei 
karitász munkatárs.

ÜNNEP

Gyertyaszentelő Boldogasszony



Minden évben február 2-án ünnepeljük a Gyertyaszentelő Boldogasszonyt, aki 
nem más mint Szűz Mária. 
Arra emlékezünk a szép ünnepen, hogy Szűz Mária a 40 napos kis Jézust elvit-
te a templomba bemutatni  a mózesi  törvény szerint.  A törvény arról  szólt,  
hogy a gyermek aki elsőként születik meg a családban, kötelező volt bemutatni 
Istennek az egyiptomi kivonulás emlékére. 
A templomban az öreg Simeon pap boldogan ölébe vette a kis Jézust, akkor a 
világosságot hozónak nevezte. 
A „világosság” megnevezéséből született a szép szokás, azaz a gyertyaszente-
lés.  A gyertya is  világosságot tud adni.  A kereszteléstől  haláláig megőrzik a 
szentelt gyertyát:  keresztelésig az újszülött mellett világított; amikor a fiatal 
anya először ment templomba, szintén gyertyát vitt a kezében; gyertyát éget-

tek a súlyos beteg mellett, szentelt gyertyát adtak a haldokló kezébe. A szentelt gyertyát a ládában tartot-
ták, vagy szalaggal átkötve a falra helyezték.

FEBRUÁR SZENTJEI

Szent Balázs
(február 3.)

Szent Balázs vértanú 
püspök  volt  az  ör-
ményországi Sebasta 
nevű városban. A le-
genda  szerint  meg-
mentette  egy  gyer-
mek  életét,  akinek 
egy halszálka akadt a 
torkán.  Torokbajok 
elleni  közbenjáró-
ként tisztelik. Ennek 
emlékére  van  a Ba-
lázs-áldás vagy balá-
zsolás, amikor a pap 
két gyertyát tart a hí-
vők álla alá és e sza-

vak kíséretében: "Szent Balázs püspök és vérta-
nú közbenjárására szabadítson meg téged Isten a 
torokbajtól  és  minden  más  bajtól"  -  megáldja 
őket.  Van,  ahol  e  napot  torokhamvazásnak  is 
hívják. Almát is szenteltek ilyenkor, abban a hit-
ben, hogy a torokfájás ellen alkalmas gyógyszer.

Szent Dorottya
(február 6.)

Szent Dorottya a keresztényüldözések idején 
élt (400 körül) a kis-ázsiai Cezerea egyik elő-
kelő  családjában  és  elutasította  egy  római 
helytartó udvarlását, azért szörnyű kínzások-
ra ítélték, hogy hűséges maradjon Krisztus-
hoz és nem akarta megtagadni hitét. 
A szenvedésekhez az adott Dorottyának erőt, 
hogy  az  Édenkert  almái  és  rózsái  várják 
majd halála után. Azok az emberek, akik kí-
nozták  Dorottyát,  ezért  gúnyosan  kérték, 
hogy majd küldjön nekik azokból a gyümöl-
csökből  és  virá-
gokból.  Kivégzé-
sekor  egy  angyal 
(kisfiú)  jelent 
meg  kosárral  a 
kezében,  amiben 
alma  és  rózsa 
volt,  majd átnyújtotta a kínzó embereknek. 
A csoda láttán azok közül is néhányan felvet-
ték a kereszténységet, de őket is kivégezték.
Az ábrázolásokon Szent Dorottya a gyümöl-
csökkel  és virágokkal teli  kosárral,  rózsafü-
zérrel, vagy rózsaszállal, néha pávatollal szo-
kott lenni, ami azt mutatja, hogy a korbács-
ütésekor a pávatollak simogatását érezte Do-
rottya.
Dorottya, a „Tavaszi Rózsa” – így hívták se-
gítségül a hozzá imádkozók – e csoda révén 
lett  a kertészek és virágárusok védőszentje. 



Neve  napján  virágot  és  almát  szenteltek  a 
templomokban.

Szent Mátyás apostol
(február 24.)

Amikor  Jézus  meghalt,  az  apostolok  tizen-
egyen maradtak,  hiszen az áruló Júdás fel-
akasztotta magát. Hogy kilegyen a tizenket-
tő,  Jézus  mennybemenetele  után,  de  még 
pünkösd előtt az ő helyére választották Má-
tyást, a tanítványok szűkebb köréből. 

Életrajzát  valószínűleg  Beda  írta  meg.  Az 
apostolok  szétszéledése  után  a  hagyomány 
szerint Etiópiában hirdette az evangéliumot. 
Életéről több legenda, továbbá az András és 
Mátyás cselekedetei című apokrif írás is tu-
dósít.
Eszerint Mátyás  apostol vértanúságot  szen-
vedett  Krisztusért:  nyakazó  bárd  oltotta  ki 
életét. Ezért ábrázolták bárddal vagy szeker-
cével, s választották az ácsok és mészárosok 
védőszentjüknek.

VALENTIN-NAP

Kicsoda Szent Valentin?
Az emberek minden év feb-
ruárjának idusán hatalmas 
virágcsokrokkal és más szí-
nes  ajándéktárgyakkal  ro-
hangálnak  az  utcákon, 
hogy  meglepjék  szerettei-
ket Szent Valentin napja al-
kalmából. 

De  kicsoda  valójában  ez  a 
titokzatos  szent,  és  miért 
ünnepelünk a neve napján?

A  rómaiak  február  15-én 
tartották  Luperkalia  ünne-
pét.  Ezt  a  tavasz-ünnepet 
Luperkusz  isten  tiszteleté-
nek szentelték, aki a nyájak 
és  a  termés  védelmezője 
volt. 
Az emberek dalolva és tán-
colva könyörögtek az Isten-
hez, hogy megvédje nyájai-
kat  és  vigyázzon az  embe-
rek és az állatok egészségé-
re  és  termékenységére. 
Az  ünnep  éjjelén  a  fiatal 
nők egy kerámia korsóban 
gyűjtötték  össze  a  nevüket 
tartalmazó  cédulákat.  A 
férfiak  pedig  húztak  egy-

egy nevet,  és az ily módon 
kiválasztott hölggyel az ün-
nepség  és  a  táncok 
idejére  párok  lettek,  sőt 
gyakran egész évben együtt 
maradtak. 

A  katolikus 
egyház jelen-
leg  három 
különböző 
szentet  is-
mer  Valen-
tin,  illetve 
Valentinus 
néven  - 
mindegyikük 
mártírhalált 
halt. 

Az  egyik  legenda  szerint 
Valentin  a  harmadik  szá-
zadban  papként  szol-
gált egy  római  templom-
ban.  Abban  az  időben  élt, 
amikor  második  Claudius 
császár rájött arra, hogy az 
egyedülálló  férfiak  sokkal 
jobb katonák, mint akik fe-
leséggel  és  családdal  ren-
delkeznek, ezért betiltotta a 

házasságkötést.  Valentin 
felismerte  a  császári  ren-
delkezés  igazságtalanságát, 
és titokban továbbra is ösz-
szeadott  fiatal  párokat. 
Amikor Claudius tudomást 
szerzett Valentin tevékeny-

ségé-
ről, 
halál-
ra 
ítélte 
az 
áruló 
pa-
pot. 

Egy 
másik  történet  szerint  Va-
lentinnak azért kellett meg-
halnia, mert keresztény ra-
bokat szöktetett ki a római 
börtönökből, ahol gyakorta 
verték és kínozták őket. 

Nem derül ki az, hogy me-
lyik Valentin küldte el állí-
tólag saját maga az első Va-
lentin napi üdvözlőkártyát. 
Miután valami oknál fogva 
bebörtönözték,  szerelmes 



lett egy fiatal lányba – való-
színűleg  a  börtönőr  lányá-
ba -,  aki  gyakran megláto-
gatta őt a fogságában. Ha-
lála előtt állítólag írt egy le-
velet, amelyet így írt alá: a 
te Valentinodtól. Ezt a kife-

jezést még ma is használják 
a  Valentin  napi  üdvözlőla-
pokon. 

Bár ezek a legendák megle-
hetősen homályosak, a tör-
ténetek  egyértelműen  egy 

szimpatikus,  hősi  és  legfő-
képpen romantikus  figura-
ként  ábrázolják  Valentint, 
így  érthető,  hogy a  közép-
korban  ő  volt  Anglia  és 
Franciaország  területén  az 
egyik legnépszerűbb szent. 

APRÓ TÖRTÉNET

Bruno Ferrero: A jó cselekedetek

Egy kisfiú az asztalra könyökölve jó cseleke-
deteket  írt  a füzetbe.  Ott  volt  az  édesanyja 
mellett, aki éppen ruhákat vasalt.
- Ha látnám, hogy valaki fuldoklik – írta a 
fiú – azonnal a vízbe ugranék, hogy segítsek 
neki. Az égő házból kimenteném a gyereke-
ket.  Ha földrengés lenne,  nem félnék attól, 

hogy a romok közé menjek és kimentsek va-
lakit. Az életemet arra szentelem, hogy a vi-
lág szegényeit segítsem.
Ekkor édesanyja így szólt a fiához: - Karcsi-
kám, szaladj át a boltba és hozz egy kiló ke-
nyeret!
- Anyu, hát nem látod, hogy esik az eső?

Milyen sok „ha” van a mi lelki életünkben is. Azért valami tenni kellene.

A FARSANGI FÁNK TÖRTÉNETE
Már II. Ramszesz (Kr.e.: 1290 - 1224), egyiptomi fáraó sírján felfedezték a motívumot melyen két rabszolga csiga alakú sütemé-
nyeket készít. Az egyik egy bottal emeli le a forró fedőt, míg a másik kiemeli a forró süteményt az edényből.
A fánk európai elterjedésének történetéről két legendával kapcsolható össze. Az egyik Marie Antoinette királyné (1755-1793)  
uralkodásához kötődik. A királyné farsangi álarcosbált rendezett, melyről megszökött, s álöltözék segítségével elvegyült az utcai  
tömegben. Sétálás közben megéhezett, így egy mézeskalácsos bódénál vásárolt egy fánkot. A fánk rendkívül ízlett neki, ezért a kí -
sérőjével megvásároltatta az egész kosárral. A karnevál végeztével a királynő a palotájába rendelte a fánksütőt, hogy tanítsa meg  
a cukrásznak e különleges tészta elkészítési módját. A cukrász finomította, módosította a receptet, és ettől kezdve a királyi lako-
mák kedvelt desszertjévé vált a fánk. Mivel elkészítési módja egyszerű és az olcsó sütemények közé tartozik, így igen gyorsan be -
lelopta magát a társadalom kedvelt desszertjei közé.
Egy másik legenda szerint a fánk Bécsből származik.
A legenda egy Krapfen nevezetű pék halálával kezdődik, ugyanis műhelyét özvegyére hagyta, kinek nem volt könnyű feladata, vi-
szont továbbra is az ő pékségében készültek a legfinomabb és a legfehérebb kenyerek. Sokan zarándokoltak el az ő pékségébe, 
hogy a finom kenyérhez hozzájussanak. Az egyik nap a kenyerek nem készültek el időben, sokan üres kézzel, bosszúsan távoztak 
a pékségből, volt, aki hangot is adott a benne rejlő feszültségnek, és cifrákat mondott Krapfennének. A pékné kijött a sodrából, és  
egy darab kenyértésztát akart az őt szitkozódó ember fejéhez vágni, de a kenyértésztával célt tévesztett és beleesett egy lábasba,  
amelyben zsír forrósodott. Természetesen a kenyértésztának nem kellett sok idő, gyorsan aranysárgára pirult, és így született  
meg az első fánk, amit a bécsiek még azóta is Krapfennak neveznek.
Magyarországon a fánk a 19. században terjedt el, de egy korabeli írás szerint 1603-ban gróf Thurzó Szaniszló várában egy lako -
mán már fánkot szolgáltak fel.
Hazánkban a fánksütés szokása a Dunántúlról terjedt el és egyre több helyen vált divattá, hogy farsang idején, ez a finom nya-
lánkság került az asztalokra.
Az eredeti farsangi fánk könnyű kelt tésztából készül, de van burgonyás, csöröge, stb. verziója is. A fánkot tölteni is lehet, napja-
inkban különféle bevonatokkal is díszítik. Mindegyik jellemzően bő zsírban, vagy olajban sül.


